1

2022年度新区长沙市三汊矶棚改投资有限责任
公司潇湘大道（北津城段）北延道路工程征拆

项目绩效评价报告

为加强财政支出管理，提高财政资金使用效益，贯彻落实《中

共中央国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕

34号），根据《中华人民共和国预算法实施条例》《财政部关于

印发<项目支出绩效评价管理办法>的通知》（财预〔2020〕10

号）、《中共湖南省委办公厅湖南省人民政府办公厅关于全面实

施预算绩效管理的实施意见》（湘办发〔2019〕10号）、《湖南

省财政厅关于印发<湖南省预算支出绩效评价管理办法>的通知》

（湘财绩〔2020〕7号）、《湖南省财政厅关于印发<湖南省省级

预算支出绩效评价结果应用管理办法>的通知》（湘财绩〔2020〕

9号）和《湖南湘江新区管理委员会财政局（金融办）关于开展

2023年财政支出重点绩效评价工作的通知》（湘新财函〔2023〕

8号）等有关规定和要求，湘江新区财政金融局组建绩效评价工

作小组，于 2023年 8月 14日至 8 月 25日对长沙市三汊矶棚改

投资有限责任公司的潇湘大道（北津城段）北延道路工程征拆项

目实施了绩效评价。评价采用定量分析和定性分析相结合的方法，

从项目决策、资金管理、项目管理以及项目绩效完成情况等方面

进行综合评价。评价工作已完成，现将项目绩效评价情况报告如

2

下:

一、评价情况

评价工作组通过听取长沙市三汊矶棚改投资有限责任公司对

项目情况的汇报，检查、核对项目资金预算资料和项目立项文件

以及项目申报、评审、资金分配等项目的执行资料，询问、检查、

核对长沙市国土资源局岳麓区分局征地拆迁事务所（以下简称“征

拆事务所”）对该征拆项目收支明细账及原始凭证等财务资料，

运用收集、整理、分析评价基础资料和数据，对项目实施情况进

行现场查看的方法开展绩效评价工作。本项目涉及专项资金

54,986万元，现场抽查金额 54,986万元，占项目个数和资金总额

的 100%。

二、项目情况

潇湘大道（北津城段）北延道路工程征拆项目已列入 2022

年湘江新区建设项目投资计划，由湘江新区财政投资，长沙市城

市房屋征收和补偿管理办公室负责该项目的 10 亩国有土地征地

拆迁工作，长沙市国土资源局岳麓区分局征地拆迁事务所和长沙

市岳麓区征地服务中心负责 628亩集体土地征地拆迁工作的具体

实施。

（一）项目立项依据

长沙市发展和改革委员会《湖南湘江新区 2022 年重大项目投

资计划》（湘新发管发〔2022〕3 号），同意由长沙城市发展集

3

团有限公司负责建设潇湘大道（北津城段）北延道路工程。

（二）项目主要内容

潇湘大道（北津城段）北延道路是长沙市骨干路网中南北通

道潇湘大道的重要组成部分，项目规划南起与北津城路交叉口，

接现状潇湘中路，北至北二环，接现状潇湘北路，为城市主干道。

该项目位于滨江新城片区，南起北津城路，北至北二环，路线全

长约 2200米（其中新建段长约 1300m，改建段长约 900m）。路

幅面积需要拆迁 31亩，其中 10亩属于国有土地，21亩为集体土

地。道路等级为城市主干道，西侧紧邻北津城遗址文物保护线，

其中约 250米途经铬盐厂及铬渣堆处。因该项目属于线型工程，

并且经过铬治理区域，该范围居民强烈要求对项目所在片区整体

拆迁，因此潇湘大道北延线（北津段）难以单独启动拆迁工作。

经新区管委会领导现场踏勘，岳麓区政府与新区管委会多次协调，

最终统一意见，进行铬治理周边 638亩土地的征收工作，需要拆

迁 10亩国有土地和 628亩集体土地。经初步估算，总共需要拆迁

资金约 16.05亿元。

（三）项目必要性和可行性论证

项目的实施是长沙市建设“湖南 3+5城市群”发展的需要，

也是片区社会经济发展、建设发展的需要，对于完善城市路网以

及促进整个片区发展都具有十分重要的意义，不仅可以提升周边

环境的品质，还可以带动周边地块的开发建设，使区域内的居民、

4

员工生活质量和经济生活水平提高，带来巨大的社会效益，使整

个地区的经济得到稳定、健康、快速、可持续的发展。

（四）项目实施单位情况

潇湘大道（北津城段）北延道路工程项目由长沙市三汊矶棚

改投资有限责任公司（以下简称“三汊矶棚改公司”）负责实施。

长沙市三汊矶棚改投资有限责任公司成立于 2014年 12月，系湖

南湘江新区棚改投资有限责任公司（注册资本 4495.6万元）全资

子公司，主要负责三汊矶棚户区改造项目实施。根据 2015年第

15次湘江新区管委会主任办公会议纪要，棚改公司由片区平台公

司负责统筹管理。

（五）项目绩效目标

1、项目总体目标

完善滨江金融中心片区的路网，提升滨江金融中心片区的品

质和形象，为滨江金融中心的土地出让及片区招商奠定基础。

2、项目年度目标

启动项目的拆迁腾地，启动潇湘大道北延线前期工作。

三、项目资金情况

根据湖南湘江新区 2022年第 44次专题会议纪要精神，长沙

城发集团要根据测算摸底情况尽快启动岳华村 44亩“两安”用地

收购开发，与岳麓区政府（观沙岭街道）及村集体就土地收购事

宜迅速进行协商并达成一致意见后，报新区管委会审定；岳麓区

5

政府要按照本次会议精神及财政预算安排的 6.2亿元征拆资金，

迅速发布土地征收公告，启动项目拆迁，后续缺口资金由湘江新

区财政金融局另行统筹安排。

（一）项目资金到位情况

截至 2023年 7月 31日，长沙市三汊矶棚改投资有限责任公

司累计收到湘江新区财政金融局拨付资金 54,986万元专项资金至

三汊矶棚改公司财政双控账户，项目资金及时足额到位，未出现

截留、挤占、挪用等现象。

（二）项目资金使用情况

2022年三汊矶棚改公司累计收到湖南湘江新区财政金融局

拨付资金 54,986万元，利息收入 3.70万元。其中：2022年 7月

20日支付资金3,386.06万元至长沙市城市房屋征收和补偿管理办

公室双控账户，用于 10亩国有土地的征拆补偿监管，截至现场评

价日，该部分资金暂未使用，资金使用率为 0；三汊矶棚改公司

2022 年 9 月 30 支付湖南湘江新区管理委员会拆迁专户资金

51,603.64万元，并于 2022年 9月 30日由湖南湘江新区管理委员

会拆迁专户拨付 51,603.64万元至长沙市国土资源局岳麓区分局

征地拆迁事务所。截至 2023 年 7 月 31 日，累计使用财政资金

26,681.76万元，资金使用率 51.71%，资金使用明细如下：

付款日期 款项性质 金额（元） 收款人

2023年 7月 28日 75户私人房屋拆迁补偿费 54,182,276.85 个人

6

2023年 7月 17日 275户私人房屋拆迁补偿费 174,092,571.86 个人

2023年 7月 31日 15户私人房屋拆迁补偿费 11,775,372.34 个人

2023年 7月 17日
12户私人房屋拆迁补偿费，4

户青苗补偿费
11,931,169.82 个人

2023年 7月 31日 按期腾地奖金 9,362,475.00
长沙市岳麓区征地服务

中心

2023年 7月 21日 23户青苗补偿费 5,097,248.00 个人

2023年 7月 25日 1户集体公房拆迁补偿费 376,441.60
长沙市岳麓区观沙岭街

道岳华村村民委员会

合 计 266,817,555.47

截至 2023 年 9月 20 日，累计使用财政资金 4.65亿元，资金

使用率 84.44%。

四、项目实施情况

（一）项目文件批复情况

长沙市发展和改革委员会《湖南湘江新区 2022年重大项目投

资计划》（湘新发管发〔2022〕3号），同意由长沙市三汊矶棚

改投资有限责任公司负责实施潇湘大道（北津城段）北延道路工

程。

2022年 5月 26日长沙市发展和改革委员会《关于潇湘大道

（北津城段）北延道路工程可行性研究报告的批复》（湘新发改

投〔2022〕45号）明确潇湘大道（北津城段）北延道路工程建设

周期为 33个月。项目投资估算总投资 47,601.28万元，其中工程

建设费 28,002.83万元，工程建设其他费 16,407.47万元（含征地

7

拆迁费 12,189.01万元，以征拆主管部门最终核算为准，管线迁改

209.04万元），预备费 3,190.98万元。项目资金来源为新区财政

资金，按《湖南湘江新区管理委员会关于印发湖南湘江新区政府

投资建设项目管理办法的通知》（湘新管发〔2021〕18号）等有

关规定严格控制项目投资。

2022年 9月 19日湘江新区管委会财政金融局《关于潇湘大

道（北津城段）北延道路工程概算总投资的批复》（湘新财概〔2022〕

40号），核定潇湘大道（北津城段）北延道路工程概算总投资

41,634.50 万元，其中:工程费 24,007.82 万元，工程建设其他费

14,968.82 万元（其中征地拆迁费 12,189.01 万元，管线迁改费

209.04万元），预备费 2,657.86万元（其中基本预备费 1,328.93

万元），无建设期贷款利息。

（二）项目实施情况

征地征拆情况：国有土地 10亩征地拆迁补偿安置工作由长沙

市城市房屋征收和补偿管理办公室组织实施，长沙市大河西先导区

2009年第一批次报部（本次腾地 628.6635亩，集体土地）项目即

潇湘大道北延线及周边地块项目的征拆补偿安置工作由长沙市国

土资源局岳麓区分局征地拆迁事务所组织实施。根据 2023年 7月

10日长沙市自然资源和规划局岳麓区分局发布的《征地补偿安置

方案实施公告》内容：

一是征收土地房屋及拆迁人口数量：征地面积 624.1650亩（原

集体土地腾地面积 628.6635亩，因其中部分居民提交的为国土土

8

地权证，该部分面积 4.4985亩移交至长沙市城市房屋征收和补偿

管理办公室组织实施征地拆迁），其中：水田 0.0585 亩、旱土

163.7940亩、园地 19.8045亩、林地 119.6895亩、其它土地 320.8185

亩。征收房屋建筑面积 200220.785㎡，（其中：住宅房屋 200073.825

㎡、非住宅房屋 146.96㎡），涉及人数 1633人（其中：农村集体

经济组织成员 1089人，非农村集体经济组织成员 544人，半边户

人口 96人和独生子女证 187个）。

二是征地补偿标准：征地补偿、地上附着物和青苗补偿标准按

照《长沙市征地补偿安置条例》《长沙市征地补偿实施办法》（长

沙市人民政府令第 103号）和长沙市人民政府《关于调整长沙市征

地补偿标准的通知》（长政发〔2021〕13号）以及长沙市人民政

府《关于调整长沙市市区征收农村集体土地地上附着物及青苗补偿

标准的通知》（长政发〔2018〕17号）及相关配套文件执行。

三是征地补偿总费用：征地补偿总费用 630,485,536.69元，其

中：征地补偿费 61,983,087.70元（含土地补偿费和安置补助费之

和，其中 6,198,308.77元直接进入社会保障资金账户）、青苗补偿

费 5,097,248元、个人房屋及设施补偿费 436,522,825.64元、集体

设施补偿费 5,308,725.60元、企业补偿费 414,651.20元、其它补偿

费 111,796,523.5元、按期腾地奖 9,362,475元。

四是农村集体经济组织成员安置办法：农村集体经济组织成员

按照《长沙市征地补偿安置条例》和《长沙市征地补偿安置有关问

题的规定》的规定实行货币安置，并按照长沙市被征地农民就业培

9

训和社会保障的有关规定，将被征地农村集体经济组织成员纳入城

镇就业培训和社会保障体系。

五是拆迁腾地期限和奖励：（1）被征地单位、个人应当在 2023

年 7月 10日至 2023年 7月 19日期间实施拆迁腾地。未在此期限

腾地的，按期拆迁房屋奖励费、按期倒房腾地奖励费不予发放。（2）

个人房屋在实施公告规定的拆迁腾地期限内，于 2023年 7 月 14

日 24 时之前全部倒房腾地的，按 8 万元／户给予奖励；于 2023

年 7月 15日 0时至 2023年 7月 17日 24时期间全部倒房腾地的，

按 5万元／户给予奖励；于 2023年 7月 18日 0时至 2023年 7月

19日 24时期间全部倒房腾地的，按 3万元／户给予奖励。

截至 2023年 7月 31日，征拆事务所已按要求实施拆迁腾地

工作，拆迁腾地完成进度 90%以上，应拆除 504户，实际已完成

拆除 470户。

五、制度建设和各项法律法规制度的执行情况

（一）资金管理制度建立及执行情况

为加强财务管理工作，项目单位按照《基本建设财务管理规定》

的要求，对批准的预算建设内容，做好账务设置和账务管理，对基

本建设活动中的工程费用、各项财产物资及时做好原始记录；及时

掌握工程进度；按规定向有关部门报送基建财务报表。

在资金使用过程中，项目单位按照《湖南湘江新区管委会财政

专项资金管理办法》《长沙城市发展集团有限公司财务管理制度（试

行）》监督审核。对每笔用款申请，在所附资料齐备的情况下，经

10

有关部门实地考察，审核确认后进行付款。项目资金支出实行财政

“双控”管理，专项审批、单独核算，项目资金管理符合国家财经

法规和财务管理制度以及有关专项资金管理办法的规定。

（二）项目管理制度建立及执行情况

为规范项目工程建设管理，确保工程质量和施工安全、提高工

程资料管理水平，有效控制工程造价，根据湖南湘江新区管委会、

长沙城市发展集团有限公司的相关规定，并按照国家、地方相关法

律法规及标准规范，项目单位制定了《项目管理制度》《工程项目

管理后评价办法（试行）》《工程变更及签证管理办法》《安全生

产管理制度》《督查督办工作制度（试行）》，制度主要内容包括

工程建设前期管理、质量安全管理、工程进度的管理、工程投资管

理、工程签证和变更、工程的竣工验收管理以及工程建设管理处罚

等。

征拆事务所项目在征拆补偿过程中，严格执行市政府 103 号

令、新区相关文件及岳麓区集体土地征拆“630 新规”，严格落

实“三榜公示、三轮会审”，坚持“透明、公开、公平、公正”

拆迁，充分保障拆迁群众的合法利益，确保项目征拆工作顺利实

施。

经审核，三汊矶棚改公司和征拆事务所基本按照上述各项资

金管理制度和项目管理办法对项目资金及项目进行管理。

六、项目的产出成果及效益情况分析

（一）产出成果

11

潇湘大道北延线及周边集体土地项目前后历时15年，自2009

年首次启动以来，经历了多个征拆政策变动。项目涉及岳华村集

体土地约 624.165亩，代征岳华村剩余集体土地约 122亩，签约

合法户 493户，涉拆人口达 1433人。

（二）产出效益

1、经济效益。本项目实施有力地完善了湖南滨金融中心的路

网，对于滨江金融中心的土地出让及片区招商奠定了牢固基础，

更有效地提升了滨江金融中心片区的品质和形象。

2、环境保护效益。本项目属于基础实施项目工程，项目建设

内容符合建设场地周边环境要求。项目绿地规划合理，废水、废

气处理设施严格按照相应的国家相关排放标准进行设计。项目噪

音控制严格按照相应的国家标准进行设计。固体废物袋装地点集

中存放，定时由环卫部门清运，符合城镇垃圾处理要求。产生的

废水经处理满足相关排放标准。

3、社会效益。总体看来，本项目的实施有利于促进区域社会

进步，维护和发展区域的社会福利，得到了区域广大群众和各级

政府组织机构的支持，本项目实施具有良好的社会基础。

七、存在的问题

（一）拆迁腾地进度较慢

根据 2023年 7月 10日长沙市自然资源和规划局岳麓区分局

发布的《征地补偿安置方案实施公告》内容，被征地单位、个人

12

应当在 2023年 7月 10日至 2023年 7月 19日期间实施拆迁腾地，

潇湘大道（北津城段）北延道路工程征拆项目应拆除 504户，截

至 2023年 7月 31日实际已完成拆除 470户，拆迁腾地完成进度

93.25%；潇湘大道（北津城段）北延道路工程征拆项目计划拆除

房屋面积 200,220.785㎡，截至 2023年 7月 31日实际拆迁房屋面

积为 180,198.71㎡，拆迁完成率为 90%。

（二）绩效自评工作有待提高，绩效管理理念有待加强

1、绩效自评报告不完整，一是绩效自评表得分与报告分值不

一致；二是绩效自评表未设置预期目标和实际完成情况；三是绩

效指标设置不合理，如：质量指标“环境监测”与“突发预案”

内容与征拆项目无关。

2、绩效目标设置不科学。一是项目绩效目标未能全面反映项

目应达到的数量、质量、时效、成本及预期效益；二是项目绩效

目标未细化分解为具体的绩效指标，如：未分解项目进度和投资

额；三是绩效指标未通过清晰、可衡量的指标值予以体现，如：

服务对象满意度，目标值为满意，无可衡量的具体满意度。

八、相关建议

（一）加快征拆进度，确保及时交地

潇湘大道（北津城段）北延道路工程征拆项目作为新区政府

2022年重点建设计划，项目单位应协调各相关部门积极推进项目

征地拆迁进度，完成征地拆迁后，及时结算交地；建设单位应积

13

极推动项目建设，早日实现完善湖南滨江金融中心的路网，有效

地提升滨江金融中心片区的品质和形象。

（二）科学设定绩效目标和指标，做实绩效自评工作

为全面实施预算绩效管理，建立科学、合理的项目支出绩效

评价管理体系，提高财政资源配置效率和使用效益，项目单位应

深入学习《项目支出绩效评价管理办法》。绩效指标设定应细化

量化、可衡量，强化项目本身实施可能带来的项目产出、经济效

益、社会效益、可持续效益。项目主管单位应针对各项目设定的

绩效目标，加强监督管理，使项目各个阶段都有负责人及时跟踪

项目实施情况，确保项目绩效评价能够制度化、常态化，进一步

提高自评报告质量，更好地发挥专项资金效益。

九、综合评价情况及评价结论

2022年度潇湘大道（北津城段）北延道路工程征拆项目基本

完成了预期计划进度，征拆过程较规范，但仍存在拆迁腾地进度

较慢、绩效自评工作有待提高、绩效管理理念有待加强等问题。

绩效评价小组按照财政支出绩效评价指标及评分标准，对 2022

年度潇湘大道（北津城段）北延道路工程征拆项目从项目决策、

项目过程、项目产出、项目效益四个方面进行综合评价，潇湘大

道（北津城段）北延道路工程征拆项目 2022年绩效评价得分为

86.81分，评价等次为“良”。

14

此页无正文

湘江新区财政金融局

2023年 8月 31日

	一、评价情况
	二、项目情况
	（一）项目立项依据
	长沙市发展和改革委员会《湖南湘江新区2022年重大项目投资计划》（湘新发管发〔2022〕3号），同意
	（二）项目主要内容
	潇湘大道（北津城段）北延道路是长沙市骨干路网中南北通道潇湘大道的重要组成部分，项目规划南起与北津城路
	（三）项目必要性和可行性论证
	项目的实施是长沙市建设“湖南3+5城市群”发展的需要，也是片区社会经济发展、建设发展的需要，对于完善
	（四）项目实施单位情况
	（五）项目绩效目标
	1、项目总体目标
	完善滨江金融中心片区的路网，提升滨江金融中心片区的品质和形象，为滨江金融中心的土地出让及片区招商奠定
	2、项目年度目标

	启动项目的拆迁腾地，启动潇湘大道北延线前期工作。
	三、项目资金情况
	根据湖南湘江新区2022年第44次专题会议纪要精神，长沙城发集团要根据测算摸底情况尽快启动岳华村44
	（一）项目资金到位情况
	截至2023年7月31日，长沙市三汊矶棚改投资有限责任公司累计收到湘江新区财政金融局拨付资金54,9
	（二）项目资金使用情况

	    截至2023年9月20日，累计使用财政资金4.65亿元，资金使用率84.44%。
	四、项目实施情况
	长沙市发展和改革委员会《湖南湘江新区2022年重大项目投资计划》（湘新发管发〔2022〕3号），同意

	（二）项目实施情况
	五、制度建设和各项法律法规制度的执行情况
	（一）资金管理制度建立及执行情况
	（二）项目管理制度建立及执行情况
	六、项目的产出成果及效益情况分析
	（一）产出成果
	潇湘大道北延线及周边集体土地项目前后历时15年，自2009年首次启动以来，经历了多个征拆政策变动。项
	（二）产出效益
	七、存在的问题
	（二）绩效自评工作有待提高，绩效管理理念有待加强

	1、绩效自评报告不完整，一是绩效自评表得分与报告分值不一致；二是绩效自评表未设置预期目标和实际完成情
	2、绩效目标设置不科学。一是项目绩效目标未能全面反映项目应达到的数量、质量、时效、成本及预期效益；二
	八、相关建议
	（一）加快征拆进度，确保及时交地
	潇湘大道（北津城段）北延道路工程征拆项目作为新区政府2022年重点建设计划，项目单位应协调各相关部门
	（二）科学设定绩效目标和指标，做实绩效自评工作

	九、综合评价情况及评价结论
	2022年度潇湘大道（北津城段）北延道路工程征拆项目基本完成了预期计划进度，征拆过程较规范，但仍存在